

Aanbesteding: Brandstoffen in Bulk
Aanbestedende Dienst: Gemeente Sdwest-Fryslân
Referentie: SWF 23041 en HAR202318

Toelichting:

Ref.nr. 15
Onderwerp: NVI refnr. 2

Vraag:

In de Nvi 1 refnr. 2 geeft u aan dat er in Pve 14 enkele aspecten zijn beschreven die verband houden met duurzaamheid. Kunt u aangeven welke aspecten in de EN590 en EN15940 verband houden met duurzaamheid? Volgens ons worden er in de EN590 en EN15940 namelijk alleen technische en kwaliteitseisen aan de diesel gesteld en geen enkele eisen m.b.t. op de duurzaamheid.

Antwoord:

Het klopt inderdaad dat de genoemde normen voornamelijk gericht zijn op de technische aspecten van brandstofkwaliteit, vandaar ook dat in de eerste nota van inlichtingen alsnog de RED II van toepassing is verklaard, die meer gedetailleerde en specifieke duurzaamheidscriteria vaststelt. Toch komt naar ons idee ook wel degelijk 'duurzaamheid' aan bod in de EN590 en EN15940, namelijk:

Biobrandstoffen: EN 590 en EN 15940 definieren specificaties voor biodiesel, waaronder de maximale hoeveelheid bio componenten in de brandstof. Dit heeft betrekking op het gebruik van hernieuwbare bronnen en kan bijdragen aan het verminderen van de CO₂-uitstoot.

Zwavelgehalte: Beide normen beperken het zwavelgehalte in dieselbrandstoffen. Brandstoffen met een laag zwavelgehalte produceren minder zwaveloxiden (SO_x) bij verbranding, wat gunstig is voor de luchtkwaliteit.

Percelen: P1 Brandstoffen in bulk
Beantwoord op: 15 nov. 2023
Label: Inhoud

Ref.nr. 16
Onderwerp: NVI 1 refnr. 2

Vraag:

Van HVO brandstof is bekend dat ze t.o.v. reguliere diesel een CO₂ reductie kunnen realiseren tot wel 90%(WTW). Deze reductie is te concretiseren als

je weet welke grondstoffen er zijn gebruikt bij de productie van de HVO. Grondstoffen zoals pure plantaardige olie, dierlijke vetten en BTL (verkregen uit onnodige houtkap) worden door Nederlandse regelgeving niet gewaardeerd en hebben bovendien een veel lagere CO2 reductie als bijv. UCO (Used Cooking Oil) of andere afval-grondstoffen uit de voedingsmiddelenindustrie. Deze laatste groep circulaire afval-grondstoffen worden juist door de overheid gestimuleerd en reduceren zoals gezegd veel meer CO2.

Zou de aanbestedende partij willen aangeven waarom zij niet een HVO uitvraagt met de hoogst mogelijke CO2 reductie WTW (Well to Wheel). Of eisen stelt aan de grondstoffen t.b.v. de HVO terwijl u met deze aanbesteding de mogelijkheid heeft om dit uit te vragen?

Antwoord:

Opdrachtgever heeft met zorg de verschillende aanbestedingsdocumenten opgesteld en daarbij een aantal keuzes gemaakt. Uiteraard hebben wij duurzaamheid hoog in het vaandel staan, echter zetten wij vooral in op elektrische voertuigen in het wagenpark, onze ambitie naar volledig HVO100 voor de voertuigen die wel op HVO rijden en het van toepassing verklaren van de RED II.

Percelen: P1 Bandstoffen in bulk
Beantwoord op: 15 nov. 2023
Label: Inhoud

Ref.nr.
17

Onderwerp:
NVI 1 refnr 6

Vraag:

Een POS document regelmatig opvragen is inderdaad de enige manier om de duurzaamheid te borgen en inzichtelijk te krijgen wat de CO2 reductie is van de HVO die de aanbestedende partij toepast voor hun wagen- machinepark.

U geeft in NVI refnr. 6 aan dat op verzoek van opdrachtgever een POS overlegt moet worden door de inschrijver. Zou u deze eis willen toevoegen aan het programma van eisen?

Antwoord:

De Nota van Inlichtingen maken integraal onderdeel uit van de sluiten Overeenkomst en is daarmee dus ook een onderdeel van het PvE.

Percelen: P1 Bandstoffen in bulk
Beantwoord op: 15 nov. 2023
Label: Inhoud

Ref.nr.

18

Onderwerp:

NVI 1 refnr. 6

Vraag:

Gezien het grote belang van het aantoonbaar maken van de geleverde grondstoffen i.v.m. de geclaimde CO2 reductie is het voor de aanbestedende partij van groot belang dat de inschrijver ook daadwerkelijk een juist en volledige POS kan aanleveren. Het is daarom voor de aanbestedende partij niet wenselijk dat gedurende het contract blijkt dat de winnende inschrijver hier toch niet of niet volledig aan kan voldoen waarmee de geclaimde duurzaamheid kan worden betwist met alle gevolgen van dien.

Is de aanbestedende partij daarom bereid om de inschrijver bij het indienen van de aanbesteding te verzoeken een POS toe te voegen, welke gecertificeerd is conform het ISCC-EU en aanvullende regel -en wetgeving? Hiermee verzekert de aanbestedende partij zich ervan dat er voldaan kan worden aan de gestelde eis.

Op een POS die voldoet aan de certificering conform van het ISCC-EU en aanvullende regel -en wetgeving dient de volgende informatie vermeld te staan.

Naam van de HVO producent

Trader certificaat nummer

Naam van de leverancier van de HVO

Laad locatie van de HVO

Los locatie de HVO

MJ per liter

GHG waarde (CO2 reductie)

Grondstof soort

Certificaat nummer (correspondeert met het ISCC-EU nummer)

Land van herkomst

Land van productie (raffinaderij)

Antwoord:

Er hoeft geen POS te worden ingediend bij inschrijving. Door middel van een inschrijving en ondertekening van UEA verklaren inschrijvers te kunnen voldoen aan het gestelde in de aanbestedingsdocumenten, daarmee dus ook tijdens de uitvoering van de overeenkomst op verzoek van de opdrachtgever een POS (Proof Of Sustainability) met betrekking tot de geleverde HVO te kunnen overleggen. Ter bewijs van hetgeen Inschrijver in de Eigen Verklaring (UEA) heeft verklaard, zal de Inschrijver aan wie het voornemen tot gunning is verstuurd worden verzocht een POS aan te leveren.

Percelen:

P1 Bandstoffen in bulk

Beantwoord op:

15 nov. 2023

Label:

Inhoud

Ref.nr.**Onderwerp:**

19

Nvi 1 ref.nr. 7

Vraag:

Een POS en een ISCC-EU certificaat zijn twee verschillende documenten. Een POS wordt a.d.h.v. de rekenformule van de REDII- (conversiefactoren) berekend. Het ISCC-EU geeft aan wat voor processen er gehanteerd moeten worden tijdens het productie, opslag en transport. Een ISCC certificaat van elke willekeurige producent of leverancier is gewoon te downloaden van internet. Een POS dient opgevraagd te worden bij de producent/leverancier en bevat alle informatie die nodig is om de duurzaamheid van het product te borgen.

U verwijst in de NvI ref.nr. 7 naar het antwoord op vraag 6. Het antwoord op vraag 6 heeft betrekking op de POS van het product en de ISCC- EU van de producent. Echter is het wel belangrijk dat de processen over de gehele keten van Well to Tank (van de raffinaderij van de producent tot aan de eigen voorraad tanks van de aanbestedende partij) volgens de regelgeving van het ISCC zijn verlopen. Is de aanbestedende partij alsnog bereid om de eis dat zowel de producent van de HVO, de leverancier en de inschrijver ISCC-EU gecertificeerd moeten zijn? Zo nee zou u dit kunnen toelichten?

Antwoord:

Daartoe is de aanbestedende dienst bereid. Zowel de producent van de HVO, leverancier van Inschrijver als de Inschrijver zelf zijn ISCC-EU (zie <https://www.iscc-system.org/>) gecertificeerd i.v.m. het waarborgen van de duurzaamheid van het product.

Percelen: P1 Bandstoffen in bulk**Beantwoord op:** 15 nov. 2023**Label:** Inhoud**Ref.nr.**

20

Onderwerp:

nvi ref.nr 8

Vraag:

In het antwoord van ref.nr. 8 wordt verwezen naar de eisen 11 en 18 uit het Pve. In deze eisen eist de aanbestedende partij dat er ten alle tijden en zelfs op afroep binnen 24 uur het overeengekomen product aanwezig moet zijn in de tank. Dit is inderdaad een eis waar zonder leveringscontract met een producent aan kan worden voldaan. Echter kan er niet voldaan worden aan de eis op het gebied van product betrouwbaarheid. Een inschrijver die op spot-basis inkoopt heeft namelijk geen zeggenschap over de grondstoffen waaruit de HVO moet bestaan. Hierdoor kunnen de grondstoffen van de HVO en dus ook de CO2 reducties flink uiteenlopen. Is de aanbestedende partij alsnog bereid om de eis dat er door de inschrijver aangetoond moet worden dat zij een leveringscontract heeft met 1 HVO

producent toe te voegen aan het Pve?

Antwoord:

Nee, de aanbestedende dienst is hier niet toe bereid. Onze intentie met de huidige formulering van de eisen is om ervoor te zorgen dat de geleverde HVO voldoet aan de gestelde criteria en dat de aanbieder in staat is om aan de behoeften van de aanbestedende partij te voldoen, inclusief de levering binnen 24 uur. Wij zien geen noodzaak om de eis toe te voegen dat een inschrijver specifiek een leveringscontract heeft met slechts n HVO-producent. We geloven dat de huidige eisen voldoende ruimte bieden voor inschrijvers om aan deze criteria te voldoen op een manier die het beste past bij hun zakelijke model en leveringsketen.

Percelen: P1 Bandstoffen in bulk
Beantwoord op: 15 nov. 2023
Label: Inhoud

Ref.nr.
21

Onderwerp:
NVI 1 refnr. 9

Vraag:

U heeft uiteraard een goed zicht op het prijsverloop van de HVO brandstoffen. Wij gaan er dan ook vanuit dat u juist daarom begrijpt dat meer inzicht in de prijzen van de inschrijvers, u een vollediger en betrouwbaarder beeld geven over hoe deze partijen omgaan met de prijs volatiliteit. Wat is voor de aanbestedende partij de reden om zo weinig peildatums (3) uit te vragen over een periode van 7 maanden? Bij HVO aanbestedingen is het gebruikelijk om minimaal 10 peildata uit te vragen over een periode van minimaal een jaar. Het uitvragen van meerdere datums over een ruimere periode is alleen maar in het voordeel van de aanbestedende partij. Zou u het antwoord willen toelichten?

Antwoord:

Het aantal peildata en de duur van de periode hebben wij zodanig gekozen om zo een redelijk inzicht te bieden in de prijsbewegingen van HVO-brandstoffen. De drie (3) peildata over een periode van zeven (7) maanden verschaft ons een adequaat beeld om de beoogde prijstransparantie te bereiken.

Percelen: P1 Bandstoffen in bulk
Beantwoord op: 15 nov. 2023
Label: Inhoud

Ref.nr.
22

Onderwerp:
NVI 1 refnr 11

Vraag:

In ref.nr 10 geven wij aan dat uw manier van uitvragen misbruik in de hand werkt. Dit geldt ook voor NVI ref.nr. 11. Er is namelijk geen Gemiddelde Landelijke Adviesprijslijst (GLA) van HVO50 of HVO100 brandstoffen, zoals bijv. die van United Consumers (voor alle fossiele brandstoffen) waar de aanbestedende partij aan kan refereren.

Iedere HVO aanbieder maakt zijn eigen LAP (Landelijke Advies Prijslijst). Met uw uitvraag geeft u de ruimte aan inschrijvers, een willekeurige LAP te maken die niet feitelijk onderbouwd hoeft te worden. Met andere woorden kan de inschrijver vandaag een LAP maken voor 01-02-2023 welke bijvoorbeeld 0,10 lager ligt dan de werkelijk gehanteerde LAP op 01-02-2023. Deze aangepaste LAP kan de inschrijver ook keurig conform uw eis opsturen naar de aanbestedende partij.

Omdat de inschrijver niet hoeft aan te tonen ook daadwerkelijk met deze aangepaste LAP gewerkt te hebben kan dit fraude dan wel misbruik in de hand werken.

Vandaar dat wij u voorstellen om meerdere peildatum uit te vragen die onderbouwd moeten worden met 1 of 2 geanonimiseerde facturen per peildatum. Is de aanbestedende partij alsnog bereid deze eis toe te voegen aan haar Pve? Zo nee, zou uw antwoord dan willen toelichten?

Antwoord:

Er hoeft geen geanonimiseerde factuur per peildatum te worden ingediend bij inschrijving. Door middel van een inschrijving en ondertekening van UEA verklaren inschrijvers te kunnen voldoen aan het gestelde in de aanbestedingsdocumenten. Ter bewijs van hetgeen Inschrijver in de Eigen Verklaring (UEA) heeft verklaard, zal de Inschrijver aan wie het voornemen tot gunning is verstuurd worden verzocht een geanonimiseerde factuur per peildatum aan te leveren.

Percelen:	P1 Bandstoffen in bulk
Beantwoord op:	15 nov. 2023
Label:	Inhoud